
Traitements des pollutions
Principes et applications

Pierre Tardiveau
Laboratoire de Physique des Gaz et des Plasmas (LPGP)

MASTER 2 PEPS 2020 – 2021

UE PEPS1 « Polluants : des sources aux traitements »



Lutte contre les pollutions - Principes et applications SOMMAIRE

I - Contexte de la lutte contre les pollutions
I.1 - Prévention et réglementation
I.2 - Procédés et filières de traitement
I.3 - Coût de la dépollution

II - Traitement de l’air
II.1 - Traitement des rejets atmosphériques industriels
II.2 - Traitement des gaz d’échappement 

III – Traitement de l’eau
III.1 - Assainissement des eaux urbaines
III.2 - Stations d’épuration
III.3 - Assainissement des eaux résiduaires industrielles
[...]
Lutte contre les pollutions - Principes et applications II.2 – GAZ D’ECHAPPEMENT

II.2 – Traitement des gaz d’échappement

CO (15 % des émissions anthropiques en France)
CO2 (35 %), NOx (50 %), particules (5 %), COV et 
HC (10 %), SO2 (< 1 %)



Composition des gaz d’échappement :

(source : Ademe, juin 2014)

Lutte contre les pollutions - Principes et applications II.2 – GAZ D’ECHAPPEMENT

II.2 – Traitement des gaz d’échappement

NOx (57 % des émissions anthropiques en France en 2015),

CO2 (37 %), CO (13 %), PM2.5 (16 %), COV et HC (9 %), SO2 (< 1 %)



 Post-traitement des NOx par réduction en N2

→ fonctionnement à richesse 1 et catalyse trois-voies (Essence)

→ fonctionnement en mélange pauvre et piège à NOx ou catalyse de réduction 
à l’urée

 Post-traitement des HC et CO par oxydation en H2O et CO2

→ fonctionnement en mélange pauvre et catalyse d’oxydation (Diesel)

→ fonctionnement à richesse 1 et catalyse trois-voies (Essence)

 Réduction du CO2 par un meilleur rendement énergétique et une limitation de la 
consommation : 

→ fonctionnement en mélange pauvre pour le moteur Essence

→ optimisation de la combustion pour les deux types de moteur (CAI ou HCCI)

 Élimination des particules par captation (FAP sur Diesel)

Techniques de réduction des émissions polluantes

Lutte contre les pollutions - Principes et applications II.2 – GAZ D’ECHAPPEMENT

II.2 – Traitement des gaz d’échappement



Les techniques de dépollution en post-traitement sont
choisies en fonction de la nature des effluents, des
concentrations (richesse), du débit et des conditions de
température.

Techniques de « post-traitement »

22 COOCO 

OHCOOHC 222 

22 CONCONO 

OHCON

HCNO

222 


Lutte contre les pollutions - Principes et applications II.2 – GAZ D’ECHAPPEMENT

II.2 – Traitement des gaz d’échappement



Oxydation des HC et du CO

 Utilisation d’un catalyseur d’oxydation spécifique (Pt, Pd) efficace en 
présence d’excès d’O2

La catalyse d’oxydation (catalyse deux-voies) est utilisée pour moteur Diesel ou Essence 
en mélange pauvre.

Cette catalyse n’a pas d’action 
sur les NOx (seule oxydation 
de NO en NO2)

Lutte contre les pollutions - Principes et applications II.2 – GAZ D’ECHAPPEMENT

II.2 – Traitement des gaz d’échappement



 Catalyse tri-fonctionnelle (TWC) efficace pour un moteur Essence classique 
mais pas pour un moteur Diesel ni un Essence en mélange pauvre.

Les oxydes de terres rares CeO2 et ZrO2 (20% en masse) stabilisés sur support
d’alumine permettent le stockage de l’oxygène nécessaire à l’oxydation des HC en
mélange riche. Catalyseurs métalliques (Pt, Pd et Rh à 0.01-0.04 %).

Cette catalyse nécessite un 
contrôle précis de la richesse

22 CONCONO 
22 COOCO 

OHCOOHC 222 

Lutte contre les pollutions - Principes et applications II.2 – GAZ D’ECHAPPEMENT



 SCR par NH3 obtenu à partir de l’hydrolyse de l’urée et catalyse par V2O5 / TiO2

entre 200 et 400 °C, avec 90 % d’efficacité.

 Un pré-catalyseur oxyde NO en NO2 afin d’augmenter l’efficacité de conversion
à basse température.

 Applicable aux véhicules lourds mais pas aux véhicules légers (raison de
sécurité, de toxicité et de coût).

Réduction des NOx

 La question est de savoir comment réduire les NOx des moteurs Diesel et 
Essence en mélange pauvre, où l’oxygène est en excès.

 Nécessité d’introduire des agents réducteurs comme l’urée ou les hydrocarbures. 
C’est la réduction catalytique sélective (SCR).

Lutte contre les pollutions - Principes et applications II.2 – GAZ D’ECHAPPEMENT



 Pièges à NOx

 Oxydation de NO en NO2

en mélange pauvre et
piégeage sous forme de
nitrates (par oxyde de
baryum)

 Problème de régénération : augmentation de la température qui conduit à
sortir de la fenêtre de piégeage.

 Problème de désulfatation (sulfate BaSO4 plus stable que les nitrates
Ba(NO3)2 ). Les carburants doivent comporter très peu de soufre < 10 ppm.

 Déstockage en mélange
riche avec réduction de NO2

par CO et HC.

Lutte contre les pollutions - Principes et applications II.2 – GAZ D’ECHAPPEMENT



 Efficacité du piège à NOx

Lutte contre les pollutions - Principes et applications II.2 – GAZ D’ECHAPPEMENT



Lutte contre les pollutions - Principes et applications III – TRAITEMENT DE L’EAU

III – Traitement de l’eau

Le traitement des eaux usées (ou traitement de l’eau) est le processus d’élimination
des contaminants d’une eau d’origine urbaine ou industrielle, que ce contaminant soit
organique ou inorganique, soluble ou non.

Dans la plupart des pays et en particulier
dans les milieux urbanisés, les eaux usées
sont soit collectées par un réseau collectif
d’assainissement (ou anciennement « tout à
l’égout ») puis acheminées jusqu’à une
station de traitement, soit elles sont gérées
de manière autonome ou directement sur un
site industriel (assainissement non collectif).

On distingue :

• Eaux résiduaires urbaines (ERU)
(DCO < 1g/l)

• Eaux résiduaires industrielles (ERI)
(DCO > 1g/l)



Lutte contre les pollutions - Principes et applications III – TRAITEMENT DE L’EAU

III – Traitement de l’eau

Les principaux textes de loi, programmes, plans d’action sont :

 Niveau européen

 Directive cadre sur l’eau (2000/60/CE) et directive « Nitrates » (91/676/CEE)

 Directive 91/271/CEE (DERU) sur le traitement des eaux résiduaires urbaines

 Directive 86/278/CEE relative à l’utilisation des boues d’épuration

 Droit national

 Lois du 03/01/92 et du 31/12/2006 sur l’eau et les milieux aquatiques

 Différents arrêtés (02/02/98, 22/06/2007, 2012…)

 Programmes et plans nationaux

 Plan d’actions 2007-2011 puis 2012-2018 pour la mise aux normes de
l’assainissement collectif des eaux usées

 Plan national « assainissement non collectif » 2009-2013

 Plans de prévention sur les micropolluants (Ecophyto 2, Résidus 2011,
Micropolluants 2010-2013 puis 2016-2021)

 Actions « régionales »

 Schémas directeurs de gestion et d’aménagement des eaux (SDAGE)



Lutte contre les pollutions - Principes et applications III – TRAITEMENT DE L’EAU

III – Traitement de l’eau

Différents procédés de traitement selon :

• Origine (urbaine, industrielle,…)

• Nature (minérale, organique)

• Forme (soluble, insoluble)

Source : Techniques de l’Ingénieur g1250, 1999

(cas des ERI)



Lutte contre les pollutions - Principes et applications III.1 – EAUX URBAINES

III.1 – Assainissement des eaux résiduaires urbaines

• Eaux pluviales :

Eaux de ruissellement des surfaces imperméables (lavages voieries, pluies, drainages).
Le code de l’environnement soumet à autorisation ou à déclaration les rejets d’eaux pluviales 
dans le cas de forts débits ou lorsqu’ils sont chargés de polluants.
Réseau unitaire ou séparatif.

• Eaux domestiques : 

Elles sont constituées des eaux grises et des eaux vannes.
Les eaux usées domestiques sont souvent traitées dans les stations d’épuration (STEP) 
par les agglomérations urbaines d’assainissement conformément aux règlementations 
définies dans l’arrêté du 22 juin 2007. 

Quantification globale de la pollution des eaux domestiques en « Equivalent Habitant »
(1 EH = DBO5 de 60g/j)

Pour que les eaux puissent être traitées en STEP, il faut :

On distingue les eaux pluviales des eaux domestiques :

DCO/DBO5 < 3

C/N/P ≈ 100/5/1



Les étapes successives au traitement de l’eau dans une STEP sont les suivantes :

• Pré-traitement mécanique : éliminer les éléments solides en suspension ou flottation

III.2 – Stations d’épuration

Lutte contre les pollutions - Principes et applications III.2 – STATIONS D’EPURATION

Il existe en France plus de 15000 stations d’épuration de traitement des eaux usées
urbaines (> 16 millions de m3 d’eau traitée par jour) et utilisent plusieurs techniques de
traitement suivant la zone géographique et les eaux arrivant dans les stations.

Dans le cas du raccordement d’un établissement industriel, celui-ci doit être
autorisé par la collectivité ou l’organisme qui gère la station. La station d’épuration
entre alors dans le champ de la nomenclature des installations classées.



III.2 – Stations d’épuration

Lutte contre les pollutions - Principes et applications III.2 – STATIONS D’EPURATION

• Traitement primaire (facultatif) : éliminer une grande partie de la matière en suspension (MEST)

Coagulation
Floculation
Décantation

Elimination jusqu’à 90 % de la 
MEST et 40 à 65 % de la DBO5.

Utilisation de procédés physiques 
ou chimiques pour déstabiliser la 
MEST :



II2 – Stations d’épuration

Lutte contre les pollutions - Principes et applications III.2 – STATIONS D’EPURATION

• Traitement secondaire par procédés biologiques : éliminer une grande partie de la matière en 
suspension (MEST)

Utilisation de micro-organismes (bactéries,…) en culture libre ou fixée
pour transformer la matière organique (et éventuellement la matière minérale)

Stratégie « aérobie » :

Eaux usées + biomasse + O2 Eaux épurées + Boues (++) + CO2 + H2O

Principe des boues activées (micro-organismes en culture libre)
0,2 à 0,6 kg de boues (matière sèche) pour 1 kg de DCO éliminée
Système le plus largement utilisé mais nécessite une ligne de traitement des boues



Lutte contre les pollutions - Principes et applications III.2 – STATIONS D’EPURATION

Stratégie « anaérobie » : 

Eaux usées + biomasse                 Eaux épurées + Boues (--) + CO2 + CH4 + H2O

Principe du lit bactérien (micro-organismes en culture fixée)
760 litres de biogaz théoriques pour 1 kg de DCO éliminée

Système utilisé lorsque la 
DCO est suffisante (STEP 
traitant des eaux résiduaires 
industrielles)

Valorisation du biogaz dans 
certaines industries



III.2 – Stations d’épuration

Lutte contre les pollutions - Principes et applications III.2 – STATIONS D’EPURATION

• Procédés de boues activées à alternance de phase : dénitrifier et déphosphater sur des STEP de 
grandes capacités

En présence d’oxygène (aérobie), l’ammoniac est transformé en nitrates.
En l’absence d’oxygène (anoxie), les nitrates sont transformés en azote gazeux.

L’alternance de phase aérobie et anoxie permet une concentration des phosphates dans les 
micro-organismes et leur élimination progressive dans l’eau.

Nitrification par les bactéries

La liqueur mixte 
contient des nitrates

Dénitrification et déphosphatation 
par les bactéries

Le
 1

er
ba

ss
in

 p
er

m
e

t  
de

 
tr

an
sf

or
m

er
 l’

az
o

te
 o

rg
an

iq
u

e 
en

 a
m

m
on

ia
c 

e
t 

le
 p

ho
sp

h
or

e 
en

 p
ho

sp
ha

te
s



II2 – Stations d’épuration

Lutte contre les pollutions - Principes et applications III.2 – STATIONS D’EPURATION

Une station d’épuration doit être dimensionnée de sorte à pouvoir recevoir les
effluents du bassin habité pour une période d’au moins 25 – 30 ans.

Réalisation en lots fonctionnels successifs.

Conception selon les paramètres suivants :

• La charge hydraulique (quantité totale des eaux à traitées en m3 / j).
• La charge organique : DCO, DBO5 (en g/l)
• La charge volumique : DCO (en kg / m3 de réacteur / j)
• La charge en nutriments : NGI et PT (en g/l)
• Présence d’autres polluants (métaux lourds, produits toxiques, solvants,…)
• pH, oxygène dissout, conductivité, température

Les stations d’épuration aérobie ont des rendements supérieures à 90 % et traitent des
charges volumiques comprises entre 0,7 et 4 kg/m3/j (cinétique plus rapide qu’en
anaérobiose).

Les avantage des stations anaérobie sont une moindre consommation d’énergie, une
moindre production de boues (5 fois moins) et la production de biogaz (60 à 70 % de
méthane).



III.3 – Assainissement des eaux résiduaires industrielles (ERI)

Lutte contre les pollutions - Principes et applications III.3 – EAUX INDUSTRIELLES 

On distingue trois grandes familles :

• Les eaux de refroidissement et de lavage que
l’on peut traiter par adoucissement, osmose inverse, 
déminéralisation

• Les effluents industriels (eaux de process) traités 
par bio-réacteur à membranes, boues activées, 
méthanisation, traitement des huiles et des graisses, 
recyclage…

• Les boues industrielles traitées par épaississement, 
déshydratation, digestion, valorisation matière et 
énergétique.

Les ERI ont des concentrations en polluants très variés selon l’industrie émettrice. Elles
peuvent être raccordées au réseau d’assainissement collectif si elles sont prétraitées ou
en tous cas compatibles avec les STEP.

Les techniques de traitement seront à adapter à chaque type d’industrie.



III.3 – Assainissement des eaux résiduaires industrielles (ERI)

Type de 
pollution

Traitement 
biologique Traitement physico-chimique

Organique Selon 
biodégradabilité Oui

Azotée Oui Stripping par ammoniac

Phosphorée
Par alternance 
anaérobie / 
aérobie

Précipitation-décantation

Métallique Non
Oxydation/précipitation/décantation Concentration par
recyclages, résines échangeuses d’ions, techniques à
menbrane, électrolyse Adsorption sur charbon actif

Pesticides, HAP, 
benzène et 
organochlorés

Non
Oxydation chimique puissante Adsorption sur charbon
actif Nanofiltration, osmose inverse (coût élevé)

COV Cultures fixées
Stripping Oxydation chimique Adsorption sur charbon
actif

PCB Non
Incinération spécifique à haute température Adsoprtion
sur charbon actif

Arsenic Non
Précipitation Adsorption Résines échangeuses d’ions
Filtration sur membrane

Lutte contre les pollutions - Principes et applications III.3 – EAUX INDUSTRIELLES 



On distingue trois types de boues en fonction de la matière
sèche contenue :

• Les boues liquides : 5% à 10%
• Les boues pâteuses : 10% à 20%
• Les boues solides : + de 20%

Les principaux traitements des boues industrielles sont :

• Traitement en amont du processus (optimisation des
procédés pour réduire les volumes)

• Traitement « a posteriori » selon nature chimique et physique :

Épaississement, Digestion anaérobie, Traitement des odeurs, Oxydation par voie humide, 
Stabilisation thermique et chimique, Incinération, Compostage, Epandage, Mise en décharge

III.4 – Traitement des boues issues de l’épuration

Lutte contre les pollutions - Principes et applications III.4 – TRAITEMENT DES BOUES

Les étapes de traitement des effluents industriels génèrent des sous-produits et déchets 
qui sont récupérés et forment les boues industrielles. 

En France, 30% des déchets industriels sont sous la forme de boues, soit 2 millions de tonnes par an 
de boues produites (correspond à 50 à 70 g/l d’effluent traité).

La valorisation des boues industrielles est un débouché important.



Lutte contre les pollutions - Principes et applications III.4 – TRAITEMENT DES BOUES

Les différentes techniques de traitement des boues mettent en œuvre des procédés
physico-chimiques ou microbiologiques. Il s’agit ici d’appliquer des techniques de
traitement des déchets solides.

III.4 – Traitement des boues issues de l’épuration



III.3 – Assainissement des eaux résiduaires industrielles (ERI)

Lutte contre les pollutions - Principes et applications III.3 – EAUX INDUSTRIELLES 



Lutte contre les pollutions - Principes et applications I2 - PROCEDES

I2 – Procédés et filières de traitement

Dilution 
Préchauffage Oxydation thermique 

Air : Fumée, Soufrés azotés, 
acidité… 

Dilution 
Préchauffage 
Elimination des particules 

Oxydation catalytique 
Air : Fumée, Soufrés azotés, 
acidité… 

Déshumidification Condensation Eau 

Refroidissement 
Elimination des particules 
Oxydation pour NO 

Absorption Eau de lavage 

Refroidissement pour COV  
Déshumidification 
Elimination des particules 
Désulfuration et 
réchauffement pour NOx 

Adsorption Adsorbant usagé 

Elimination de particules Plasma Sous-produits azotés, ozone 

Refroidissement Photocatalyse 
Régénération catalyseur 
Sulfates, nitrates 

Humidification 
Refroidissement 
Elimination de particules 

Biofiltration 
Garnissage 
Eau d’humidification 
Aérosol 

 

Pré-traitement Traitement Post-traitement


